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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
 

Lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 3.100 i september 
 
Lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 3.100 personer i september (sæsonkorrigeret), 

og steg dermed til 3.003.000 personer. Med månedens stigning fortsatte fremgangen i 

lønmodtagerbeskæftigelsen dermed i et højt tempo efter en tilbagegang i juli og en 

mere afdæmpet fremgang i starten af året.  Siden årsskiftet er der nu kommet 29.300 

flere lønmodtagere på arbejdsmarkedet. 

Underliggende var der en bredt funderet vækst i september. Således var der fremgang i 

både antallet af private lønmodtagere, offentlige lønmodtagere og kun beskeden tilba-

gegang i to ud af ti brancher.  Antallet af lønmodtagere i virksomheder og organisatio-

ner steg således med 2.900 personer, mens der kom 200 flere lønmodtagere i offentlig 

forvaltning og service, jf. figur 1.1.  

På tværs af den bredt funderede branchefremgang var der især stigninger i brancherne 

industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed (+900), offentlig administration, 

undervisning og sundhed (+800), samt kultur og fritid (+500), jf. figur 1.2. De eneste 

brancher, hvor der var tilbagegang i september, var ejendomshandel og udlejning (-

100) og information og kommunikation (-200). Disse fald var begge beskedne af om-

fang, men set siden årsskiftet er det også de eneste to brancher, hvori antallet af løn-

modtagere samlet set er faldet.  

I forhold til seneste opgørelse er antallet af lønmodtagere i juli og august blevet nedju-

steret med hhv. 700 og 200 personer som følge af et opdateret datagrundlag. Revisio-

nen indebærer, at lønmodtagerbeskæftigelsen først rundede 3 millioner i september.  

Figur 1.1  Lønmodtagerbeskæftigelsen  Figur 1.2  Brancheudvikling i seneste måned 

 

 

 

   Anm.: Sæsonkorrigeret 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Lille fald i beskæftigelsen i 3. kvartal ifølge 
Arbejdskraftundersøgelsen 
 
Ifølge Arbejdskraftundersøgelsen (AKU) faldt beskæftigelsen med 3.000 personer i 3. 

kvartal 2023 (sæsonkorrigeret) svarende til et fald på 0,1 pct. i forhold til 2. kvartal, jf. 

figur 1.3. Denne udvikling står i kontrast til, hvad lønmodtagerbeskæftigelsen (+0,2 

pct.) samt beskæftigelsesindikatoren (+0,3 pct.) for 3. kvartal viste. Her bør det be-

mærkes, at AKU-undersøgelsen er stikprøvebaseret med dertil følgende usikkerhed i 

opgørelsen. Tallene skal derfor tolkes med forsigtighed.  

AKU-ledigheden faldt også med 3.000 personer, hvilket tilsvarende peger i den mod-

satte retning af de registerbaserede opgørelser. Diskrepansen kan her formentlig både 

tilskrives stikprøveusikkerhed såvel som forskellige opgørelsesmetoder af ledigheden. 

Således inkluderer AKU-ledigheden i modsætning til bruttoledigheden også stude-

rende, efterlønsmodtagere samt andre modtagere af overførselsindkomster, der sva-

rer, at de søger og kan tiltræde et job, uanset om de kun ønsker få timers beskæfti-

gelse. AKU-ledighedsprocenten faldt til 4,9 procent, hvilket er 0,1 pct.-point lavere end 

i 2. kvartal 2023, men dog 0,7 pct.-point højere end i 2. kvartal 2022.  

I forbindelse med offentliggørelsen har Danmarks Statistik udgivet et særudtræk fra 

undersøgelsen vedrørende besvarelser om arbejdstiden. Denne viser blandt andet, at 

tre ud af fire af de adspurgte ikke ønsker en ændret arbejdstid, mens hhv. 6 pct. og 19 

pct. ønsker at arbejde mere eller mindre, end hvad de aktuelt gør. 

Figur 1.3  AKU-beskæftigelse og ledighed 

 

 Anm.: De lodrette stiplede linjer indikerer databrud. Det seneste databrud i 2008 er en konsekvens af en ny opregning, der inddrager 

mere hjælpeinformation fra blandt andet den registerbaserede beskæftigelsesstatistik og dermed forbedrer statistikken. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Forbrugertilliden steg svagt i november 
 
Der var en lille forbedring i forbrugertilliden i november til -10,3 mod -11,8 i oktober. 

Forbrugertilliden har ligget på et omtrent uændret negativt niveau i det seneste halve 

år, med små udsving i intervallet mellem -10 til -13, jf. figur 1.4.  

Den svage stigning i den samlede indikator i november dækker blandt andet over en 

fremgang i forbrugernes vurdering af familiens nuværende økonomiske situation (fra -

17,4 til -14,0) og deres fremtidige økonomiske situation (fra +2,5 til +5,2). Købelysten 

er ligeledes styrket lidt, men fortsat meget negativ (-25,9). Det er i overensstemmelse 

med, at størstedelen af forbrugerne finder det fornuftigt at spare op.  

Forventningerne til Danmarks fremtidige økonomiske situation er gået lidt tilbage i 

november (fra -4,6 til -5,8). Hovedparten af forbrugerne forventer også fortsat, at le-

digheden vil være større om et år end i dag (uændret indikator på 11,5), jf. figur 1.5.  

Figur 1.4  Forbrugertillidsindikatoren  Figur 1.5  Forventninger til ledigheden 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.5 betyder et positivt tal, at forbrugerne overvejende forventer en stigning i ledigheden over de næste 12 måneder. 

Forbrugernes vurdering af ledighed indgår ikke i den samlede forbrugertillidsindikator 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Modsatrettede bevægelser i konjunkturbarometrene i november 
 
I november var der modsatrettede bevægelser i de sammensatte konjunkturbarometre 

på tværs af brancher. Der var tilbagegang for industri (fra -7 til -16) og serviceerhverv 

(fra 1 til -1), mens der var fremgang inden for byggeri (fra -13 til -9) sammenlignet 

med oktober, når der tages højde for sæsoneffekter og brud, jf. figur 1.6. For detail-

handel var der også fremgang (fra -8 til -4). 

Tilbagegangen for industri dækker over et kraftigt fald i ordrebeholdningen, som faldt 

til et niveau på -43, der senest er målt til et tilsvarende niveau i 2010. Inden for ser-

viceerhverv var tilbagegangen bredt funderet med fald i både faktisk forretningssitua-

tion samt faktisk og forventet omsætning. Fremgangen i barometret inden for byggeri 

dækker over en stigning i ordrebeholdningen, som dog fortsat er negativ. Barometeret 

for detailhandel steg som følge af bedring i forventet omsætning.  

Andelen af virksomhederne, der melder om mangel på arbejdskraft som en produkti-

onsbegrænsning, har generelt været aftagende siden foråret 2022, men er fortsat høj 

på tværs af erhverv. I november faldt andelen igen inden for både byggeri (-0,8 pct.-

point) og service (-2,5 pct.-point), når der tages højde for sæsoneffekter, jf. figur 1.7. 

For begge brancher var der ligeledes et fald i manglen på efterspørgsel, mens den rap-

porterede mangel på materialer, udstyr mv. var omtrent uændret. Der er ikke nye tal 

for industrien. 

Figur 1.6  Sammensatte konjunkturbarometre  Figur 1.7  Virksomheder der melder om mangel 
på arbejdskraft som en produktionsbegrænsning 

 

 

 

   Anm.: Figur 1.6 er sæsonkorrigeret for alle serier og brudkorrigeret for industri og byggeri. For serviceerhverv er tal før maj 2011 fra 

arkiveret statistik. Figur 1.7 er egen sæsonkorrektion, og tal for industri offentliggøres kun kvartalsvist. For industri og byggeri 

er tal før 2005 fra arkiveret statistik 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Kortsigtsindikatorer for Danmark  

Figur 1.8  Nominelle korttransaktioner i alt var 6,5 pct. højere i begyndelsen af uge 43 sammenlignet med 
samme tidspunkt i 2019. Korrigeret for prisudviklingen var korttransaktioner i alt i udgangen af uge 39 6,0 
pct. lavere end samme tidspunkt i 2019. 

 

 Anm.: Figuren viser et 2-ugers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 foretaget både i 

danske og udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske Danske Bank-kunder med aktive 

konti. 

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
 

 

Euroområdet 

Figur 2.1  Forbrugertilliden steg med 1,0 indekspoint i november.  

 

 Anm.: Den stiplede linje angiver det historiske gennemsnit fra 1985-2021. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

USA 
 
Figur 2.2  Forbrugertilliden faldt med 3,9 pct. i no-
vember, hvilket afspejler faldt i både vurderingen af 
den nuværende situation og forventningerne til frem-
tiden som faldt med hhv. 3,3 pct. og 4,2 pct. 

 Figur 2.3  Hussalget af eksisterende boliger faldt 
med 4,1 pct. i oktober. Der er endnu ikke tal for sal-
get af nye boliger. 

 

 

 

   

Anm.: Den stiplede linje i figur 2.2 angiver gennemsnittet af den samlede indikator fra 2007 frem til i dag. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Tyskland 
 
Figur 2.4  BNP-væksten var -0,1 pct. i 3. kvartal 
2023 ifølge den foreløbige opgørelse. Det er uæn-
dret i forhold til BNP-indikatoren, som ligeledes viste 
en kvartalsvis vækst på -0,1 pct. Den årlige BNP-
vækst er ligeledes uændret på -0,4 pct.   

 Figur 2.5  Erhvervstilliden  steg med 0,4 pct. i no-
vember sammenlignet med den foregående måned. 
Det afspejlede en stigning i både vurderingen af den 
nuværende situation og forventninger for fremtiden, 
som steg med henholdsvis 0,2 pct. og 0,5 pct. 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

 

Norge 
 
Figur 2.6  Både ledighed og beskæftigelse var uændret i oktober. Sammenlignet med samme måned sid-
ste år var beskæftigelsen 1,6 pct. højere, mens ledigheden var 0,2 pct.-point lavere. 

 

 Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Japan 
Figur 2.7  Inflationen steg med 0,3 pct.-point til 3,3 pct. i oktober. Kerneinflationen steg med 0,1 pct.-point 

til 2,9 pct. 

 

 

Anm.: Kerneinflation er fratrukket prisudviklingen i energi og fødevarer. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 
Verden 

Figur 2.8  Verdenshandelen steg med 0,7 pct. i september. Sammenlignet med samme måned sidste år er 
verdenshandelen dog 3,5 pct. lavere.   

 

 Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

Den seneste uge har budt på modsatrettede bevægelser i renten på 10-årige statsobli-

gationer. Således er renten steget på fx danske (+0,06 pct.-point) og tyske (+0,05 pct.-

point) statsobligationer, hvorimod renten er faldet på amerikanske (-0,03 pct.-point) 

og japanske (-0,07 pct.-point) statsobligationer, jf. tabel 3.1.  

For anden uge i træk var der fremgang i de fleste centrale aktieindeks. Fremgangen var 

med 1,6 pct. størst for det danske OMX C25-indeks, mens også det europæiske Euro-

stoxx 600-indeks (+1,3 pct.) og det amerikanske S&P 500-indeks (+1,1 pct.) gik frem, 

jf. tabel 3.2. 

Den effektive kronekurs faldt med 0,1 pct. Faldet afspejler en svækkelse over for den 

norske krone på 0,7 pct. og den svenske krone på 0,4 pct. Omvendt blev den danske 

krone blev styrket over for den amerikanske dollar med 0,3 pct. 

På energimarkedet faldt prisen på olie og europæisk naturgas. Således er prisen på olie 

faldet med 4,3 pct. til 81,1 dollar pr. tønde Brent olie, mens prisen på naturgas er faldet 

med 2,1 pct. til 46,8 euro pr. MWh. Energipriserne er fortsat under niveauerne på 

samme tidspunkt året før. 

Figur 3.1  Priser på naturgas og el  Figur 3.2  Renter for korte og lange realkreditlån 

 

 

 

   Anm.: Naturgasprisen er målt ved futuresprisen på levering i førstkommende måned i det hollandske Title Transfer Facility (TTF). 

Elprisen er målt som et syvdages glidende gennemsnit af elprisen i Østdanmark (Nordpool). Den korte realkreditrente består 

af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkreditrente består af et gennemsnit af 30-årige 

realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt af Finans Danmark og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond. 
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Tabel 3.1  Renter1 

 
Torsdag 

23/11 
Seneste 

uge 
Seneste  

3 måneder 
Seneste  

12 måneder 

Danske renter: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

3-måneders pengemarkedsrente 3,77 0,00 0,17 1,84 

Kort realkreditlån2 3,59 0,00 0,09 0,86 

Langt realkreditlån2 5,21 -0,02 0,97 0,11 

Nationalbankens satser: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

Diskonto 3,60 0,00 0,25 2,35 

Indskud på folio 3,60 0,00 0,25 2,35 

Indskudsbeviser 3,60 0,00 0,25 2,35 

Udlån 3,75 0,00 0,25 2,35 

Ledende renter i udlandet: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

USA (federal funds rate) 5,50 0,00 0,00 1,50 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 0,00 0,00 

Sverige (repo) 4,00 0,00 0,25 2,25 

Euroområdet (ref rente) 4,50 0,00 0,25 2,50 

Storbritannien (repo) 5,25 0,00 0,00 2,25 

Rente på 10-årige statsobligationer: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

Danmark 2,86 0,06 0,06 0,82 

USA 4,42 -0,03 0,23 0,71 

Japan 0,73 -0,07 0,07 0,49 

Tyskland 2,61 0,05 0,09 0,77 

Storbritannien 4,31 0,12 -0,16 1,30 

Rentespænd til Tyskland:  Pct.-point Ændring, pct.-point 

Kort (3-måneders)  -0,20 0,04 0,03 -0,21 

Langt (10-årigt): 0,25 0,01 -0,03 0,05 
 

 1)        Der anvendes lukkekurser for renter. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente be-

står af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Tabel 3.2  Valutakurser mv.1 

 
Torsdag 

23/11 
Seneste 

uge 
Seneste  

3 måneder 
Seneste  

12 måneder 

Valutakurser2  Ændring, pct. 

Effektiv kronekursindeks (1980=100)3 105,15 -0,13 -0,30 1,98 

EUR/DKK 745,51 -0,05 0,02 0,23 

USD/DKK 683,48 -0,28 -0,51 -4,33 

SEK/DKK 65,14 0,38 3,69 -5,22 

NOK/DKK 63,49 0,70 -1,83 -11,95 

GBP/DKK 856,81 0,43 -1,71 -1,21 

JPY/DKK 4,57 0,24 -3,69 -11,48 

JPY/EUR 0,61 0,30 -3,71 -11,69 

GBP/EUR 114,93 0,48 -1,73 -1,44 

USD/EUR 91,68 -0,23 -0,53 -4,55 

CNY/EUR 12,92 1,81 1,11 -3,87 

USD/CNY 709,77 -2,00 -1,62 -0,71 

Aktiekurser (kursindeks):  Ændring, pct. 

Danmark, OMX C25 1.708,95 1,56 -3,43 1,90 

USA, S&P 500 4.556,62 1,07 2,72 13,14 

Japan, Nikkei 225 33.625,53 0,60 5,05 18,47 

Kina, Shanghai Composite 3.042,10 -0,29 -1,18 -1,53 

Euroområdet, Eurostoxx 600 456,39 1,29 1,34 7,02 

Storbritannien, FTSE 100 7.483,58 0,98 2,23 0,23 

Olie- og naturgaspriser:  Ændring, niveau 

Brent (USD) 81,10 3,69 -1,86 -3,91 

Brent (DKK) 554,30 23,73 -15,64 -52,99 

Naturgas (EUR) 46,83 0,99 10,05 -76,95 

El (DKK) 504,78 -159,47 -386,15 -869,49 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser og aktier. 

2) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) 

øges i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

3) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største han-

delspartnere. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

Figur 3.3  Pengepolitiske renter  Figur 3.4   3-måneders renter 

 

 

 

 
Figur 3.5  10-årige statsobligationsrenter 

  
Figur 3.6  Prisen pr. tønde Brent-olie 

 

 

 

 
Figur 3.7  Udvalgte aktieindeks 

  
Figur 3.8  Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: I figur 3.8 vises 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

0

2

4

6

8

0

2

4

6

8

USA Danmark (Diskontoen) Euroområdet

Pct. Pct.

-2

0

2

4

6

8

-2

0

2

4

6

8

nov-21 mar-22 jul-22 nov-22 mar-23 jul-23 nov-23
USA Danmark
Storbritannien Euroområdet
Japan

Pct. Pct.

-2

0

2

4

6

-2

0

2

4

6

nov-21 mar-22 jul-22 nov-22 mar-23 jul-23 nov-23
USA Danmark
Tyskland Storbritannien
Japan Italien

Pct. Pct.

45

60

75

90

105

120

135

300

400

500

600

700

800

900

nov-21 mar-22 jul-22 nov-22 mar-23 jul-23 nov-23

Kroner Dollar (h. akse)

DKK USD

0

100

200

300

400

500

600

0

100

200

300

400

500

600

nov-21 apr-22 aug-22 jan-23 jun-23 okt-23
S&P 500 OMX C25
Eurostoxx 600 Nikkei 225
Shanghai Composite

Indeks (2010=100) Indeks (2010=100)

0,65

0,70

0,75

0,80

0,85

0,90

0,95

1,00

0,90

0,95

1,00

1,05

1,10

1,15

1,20

1,25

nov-21 mar-22 jul-22 nov-22 mar-23 jul-23 nov-23

EUR/USD JPY/USD (h. akse)

EUR/USD JPY/USD



 

Side 14 af 15 

 
 

4. Prognoseoversigt for 2023  

Tabel 4.1  17. november 2023 

 ØM EU IMF DØR NB Nordea DB AE OECD DI 

 Aug. 23 Nov. 23 Okt. 23 Okt. 23 Sep. 23 Sep. 23 Sep. 23 Aug. 23 Jun. 23 Maj 23 

Realvækst, pct.           

BNP 1,2   1,2 1,7 1,7 1,7 1,3 1,7 0,8 0,7 0,6 

Privatforbrug 0,6 0,6 - 0,0 0,1 0,2 0,1 1,0 0,0 1,0 

Offentligt forbrug 1,5 0,9 - 2,0 1,0 1,0 0,2 0,0 -1,0 0,4 

Faste bruttoinvesteringer -4,7 -4,9 - - - -3,8 -5,2 - -2,7 -3,6 

Offentlige investeringer 3,6 - - 3,7 -0,2 -3,2 -2,0 1,7 - 5,6 

Boliginvesteringer -12,9 - - -13,0 -11,9 -13,7 -12,6 -12,7 - -6,3 

Erhvervsinvesteringer1) -3,6 - - -4,1 -4,1 - -3,1 -5,5 - -4,3 

Lagerinvesteringer2) -1,7 - - -1,6 -1,5 0,0 -1,4 -1,7 -0,2 -1,2 

Eksport 5,4 7,4 - 9,6 7,0 6,0 6,7 4,3 2,1 1,6 

Import 1,1 4,3 - 4,6 1,3 2,7 0,8 -0,6 1,4 -1,2 

Beskæftigelsesændring, 1.000 perso-
ner3) 

32 - - 37 37 - 40 32 - 26 

Ledighed, 1.000 personer4) 85 - - 73 84 84 84 - - 87 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,6 4,6 5,0 - - 2,9 2,9 - 5,4 2,7 

Betalingsbalance, mia. kr. 266 - - 351 - 350 364 - - - 

- Do. i pct. af BNP 9,6 10,3 11,4 12,3 12,0 12,4 12,5 - 10,3 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 56 - - - - 65 60 55 - - 

- Do. i pct. af BNP 2,0 2,6 - 1,8 3,1 2,3 2,1 2,0 2,4 - 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,8 3,6 4,2 3,8 3,8 4,0 4,0 3,7 4,9 - 

Timeløn, pct. år-år6) 4,5 - - 4,5 4,2 3,7 4,3 - - - 

Boligpriser, pct. år-år -4,5 - - -2,5 -3,2 -2,2 -3,0 -5,0 - - 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed 

og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). 

OECD og EU-Kommissionen anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledighe-

den. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU-Kommissionen og Danmarks Nationalbank anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). Det Økonomiske Råd anvender deflatoren for det 

private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Danmarks Nationalbank, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over time-

lønninger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØR: Det Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår); EU: EU-Kommissio-

nen (European Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook); 

DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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Tabel 4.2  17. november 2023 

 ØM EU IMF DØR NB Nordea DB AE  OECD DI 

 Aug. 23 Nov. 23 Okt. 23 Okt. 23 Sep. 23 Sep. 23 Sep. 23 Aug. 23 Jun. 23 Maj 23 

Realvækst, pct.           

BNP 1,4 1,4 1,4 1,3 1,3 1,0 1,2 1,5 1,4 1,9 

Privatforbrug 1,5 1,3 - 1,2 1,3 1,2 1,6 1,8 1,3 2,4 

Offentligt forbrug 2,1 2,6 - 2.2 2,5 1,6 1,5 1,8 1,2 1,4 

Faste bruttoinvesteringer -1,6 0,4 - - - -1,3 0,7 - -1,8 0,3 

Offentlige investeringer 0,8 - - 0,9 4,4 2,9 2,7 3,4 - 2,5 

Boliginvesteringer -2,1 - - -2,0 0,4 -2,5 -4,3 0,4 - -4,3 

Erhvervsinvesteringer1) -2,0 - - -2,4 -1,9 - 2,0 -0,3 - 1,4 

Lagerinvesteringer2) -0,1 - - 0,0 -0,2 0,0 0,1 0,0 0,0 0,2 

Eksport 3,4 2,0 - 3,1 3,8 3,1 1,7 1,0 3,1 2,8 

Import 2,8 2,1 - 2,6 3,7 2,9 1,7 0,9 1,8 2,7 

Beskæftigelsesændring, 1.000 perso-
ner3) 

-13 - - -20 -15 - -20 -20 - -4 

Ledighed, 1.000 personer4) 94 - - 80 96 98 94 - - 95 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,9 5,2 5,0 - - 3,3 3,2 - 5,8 2,9 

Betalingsbalance, mia. kr. 287 - - 397 - 321 380 - - - 

- Do. i pct. af BNP 9,9 10,0 9,9 13,4 11,8 11,1 12,5 - 10,2 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 29 - - - - 40 30 35 - - 

- Do. i pct. af BNP 1,0 1,8 - 1,1 2,0 1,4 1,0 1,2 1,6 - 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,0 2,4 2,8 2,6 3,0 2,3 3,2 2,4 3,2 - 

Timeløn, pct. år-år6) 5,4 - - 5,9 5,7 4,5 5,6 - - - 

Boligpriser, pct. år-år 1,4 - - 1,0 0,7 0,1 0,0 -3,0 - - 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed 

og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). 

OECD og EU-Kommissionen anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledighe-

den. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU-Kommissionen og Danmarks Nationalbank anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). Det Økonomiske Råd anvender deflatoren for det 

private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Danmarks Nationalbank, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over time-

lønninger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØR: Det Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår); EU: EU-Kommissio-

nen (European Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook); 

DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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